ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Таджикистан "Об использовании возобновляемых источников энергии"

Принят постановлением Маджлиси намояндагон МОРТ от 1 июня 2022 №740 Одобрен постановлением Маджлиси милли МОРТ

от 15 июля 2022 №306

Статья 1. Внести в Закон Республики Таджикистан "Об использовании возобновляемых источников энергии" от 12 января 2010 года (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2010 г., №1, ст. 11; 2015 г, №11, ст. 975) следующие изменения:

1. Преамбулу Закона изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон определяет организационные, правовые и экономические основы энергосбережения, снижения уровня антропогенного воздействия на окружающую среду и климат, эффективного использования возобновляемых источников энергии, полномочия государственных органов, права и обязанности физических и юридических лиц в сфере использования возобновляемых источников энергии.".

2. В статье 1:

- абзац первый изложить в следующей редакции:
- "- возобновляемые источники энергии не относящиеся к ископаемым видам топлива, источники, постоянно существующие или периодически возникающие в окружающей среде под воздействием потоков солнца, ветра, воды (природных и искусственных водотоков и водоёмов), геотермальных вод, древесных отходов и биомасс;";
- в абзаце третьем слова "возобновляемых ресурсов" заменить словами "возобновляемых источников";
- абзац пятый изложить в следующей редакции:
- "- производители энергии из возобновляемых источников энергиифизические и юридические лица, осуществляющие производство энергии посредством установок по использованию возобновляемых источников энергии для

энергетического обеспечения своей деятельности, а также в целях её последующей реализации через энергетическую сеть;";

- абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
- "- операторы энергетической сети юридические лица, занимающиеся услугами по производству, передаче и распределению энергии;".
- 3. В абзаце седьмом части 2 статьи 14 слова "возобновляемые источники энергии" заменить словами "эти возобновляемые источники энергии".

Статья 2. Настоящий Закон ввести в действие после его официального опубликования.

Президент

Республики Таджикистан

Эмомали Рахмон

г.Душанбе,

19 июля 2022 года №1910